
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3156 DEL 27/09/2023

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG A01607D2C0 ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL

“SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI E

VIDEOSORVEGLIANZA DELL’ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG A01607D2C0 espletata ai sensi dell’art.50
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del “Servizio di gestione e
manutenzione del sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Considerato che è sorta per questa Azienda la necessità di riprogettare tutto il sistema di
videosorveglianza esistente, a causa della obsolescenza dell’intero apparato tecnologico,
procedendo alla graduale sostituzione dell’attuale sistema con un nuovo sistema conforme
all’attuale normativa europea in materia di protezione dei dati personali.
Premesso che:
- nella programmazione biennale degli investimenti inerente agli anni 2021/2022, 2022/2023
e 2023/2024 per gli acquisti di beni e servizi, disposta dal Direttore Generale rispettivamente
con delibere n.1798 del 31.12.2020, n.21 del 10.01.2022 e n.2034 del 29.12.2022 è previsto,
tra l’altro, il “Servizio di controllo accessi e manutenzione videosorveglianza” per il quale è
stato nominato Responsabile del Procedimento l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente tecnico
dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni;
- con determina n.77 del 23.01.2020 il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi
costituiva un gruppo di lavoro, di supporto al Responsabile del Procedimento della nuova
gara inerente al “Servizio di controllo accessi e manutenzione videosorveglianza”, avente la
funzione di predisporre il capitolato tecnico della nuova gara d’appalto.
Verificato che:
- nei Piani biennali degli acquisti di beni e servizi predisposto dall’Agenzia Regionale di
Informatica e Committenza (ARIC) relativi agli anni 2020/2021 e 2022/2023 non è prevista
l’attivazione di una procedura inerente al “Servizio di controllo accessi e manutenzione
videosorveglianza”;
- la Convenzione attivata dalla Consip, avente ad oggetto la “Fornitura di sistemi di
videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche amministrazioni”, non è idonea a
garantire le necessità dell’Asl di Pescara in materia di videosorveglianza in quanto non
prevede né la manutenzione h24 in loco né il controllo degli accessi h24 da parte di personale
dell’operatore economico aggiudicatario presente in loco.
Ritenuto che, allo stato attuale, l’unico strumento a disposizione dell’Asl di Pescara per
dotarsi di un nuovo sistema di videosorveglianza conforme all’attuale normativa europea in
materia di protezione dei dati personali sia quello di attivare una nuova procedura di gara ad
evidenza pubblica che recepisca il capitolato tecnico in fase di definizione da parte del
gruppo di lavoro nominato con la citata determina n.77 del 23.01.2020.
Considerato che l’Ing. Luigi Lauriola, con nota del 24.03.2022, comunicava che il Gruppo
di lavoro, da lui presieduto, aveva ultimato la parte del capitolato tecnico relativa alla
manutenzione degli impianti e che stava definendo quella inerente ai lavori di adeguamento
tecnologico ed ampliamento dell’attuale sistema di videosorveglianza.
Ritenuto che, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto, fosse comunque
necessario garantire la gestione e la manutenzione dell’attuale sistema di controllo accessi e
videosorveglianza dell’Asl di Pescara attraverso la realizzazione delle seguenti attività:



- attivazione di una procedura di gara che abbia come base il capitolato tecnico predisposto
dal citato gruppo di lavoro per la parte inerente alla manutenzione, individuando gli operatori
economici da invitare alla procedura tramite un’indagine di mercato;
- nelle more dell’espletamento della procedura di gara di cui al precedente punto, affidare il
servizio in parola ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito in
Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. a favore della Fastweb S.p.A. ed Afa System s.r.l., agli
stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento disposto a favore delle medesime, all’epoca
in raggruppamento temporaneo d’imprese, con la delibera n.1200 del 15.09.2011.

Premesso che con determina n.894 del 28.10.2022 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi:
- indiva una procedura ristretta di cui all’art.61 del D.lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
del “Servizio di gestione e manutenzione del sistema di controllo accessi e videosorveglianza
dell’Asl di Pescara”, invitando alla procedura di gara gli operatori economici individuati a
seguito dell’indagine di mercato attivata in data 07.06.2022 sul MePa tramite l’RDO
n.3042244;
- affidava alla Fastweb S.p.A. e alla Afa System s.r.l., il “Servizio di gestione e manutenzione
del sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara” ai sensi dell’art.1,
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii.,
agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento disposto, a favore delle medesime,
all’epoca in raggruppamento temporaneo d’imprese, con la delibera n.1200 del 15.09.2011,
per un periodo di cinque mesi a partire dal 01.11.2022 e per un importo di € 130.000,00 oltre
iva riservandosi la possibilità di risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale nel caso in
cui la nuova procedura di gara, attualmente in itinere, dovesse essere aggiudicata prima di
tale scadenza contrattuale.

Premesso che con determina dirigenziale n.1861 del 08.06.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi Ritenuto, nelle more dell’espletamento della procedura ristretta indetta con la
citata determina n.894 del 28.10.2022, affidava il “Servizio di gestione e manutenzione del
sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara” alla Fastweb S.p.A. e
alla Afa System s.r.l. agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento disposto a favore
delle medesime, all’epoca in raggruppamento temporaneo d’imprese, con la delibera n.1200
del 15.09.2011, con la delibera n.1200 del 15.09.2011, per un periodo di cinque mesi a partire
dal 01.04.2023 e per un importo di € 130.000,00 oltre iva riservandosi la possibilità di
risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale nel caso in cui la procedura di gara,
attualmente in itinere, dovesse essere aggiudicata prima di tale scadenza contrattuale.

Considerato che la procedura ristretta indetta con la citata determina n.894 del 28.10.2022 è
giunta alla fase della valutazione, da parte della nominata Commissione giudicatrice, delle
offerte tecniche prodotte dagli operatori economici ammessi alla fase valutativa delle offerte
e, pertanto, nelle more della sua conclusione occorre comunque garantire il servizio di
gestione e manutenzione dell’attuale sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl
di Pescara”.

Ritenuto opportuno, nelle more dell’espletamento della procedura ristretta indetta con la
citata determina n.894 del 28.10.2022, affidare il “Servizio di gestione e manutenzione del
sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara” alla Fastweb S.p.A. e
alla Afa System s.r.l., operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle richieste prestazioni contrattuali, agli stessi prezzi, patti e
condizioni dell’affidamento disposto con la delibera n.1200 del 15.09.2011 a favore delle
medesime, all’epoca in raggruppamento temporaneo d’imprese, con la delibera n.1200 del



15.09.2011, per il periodo 01.09.2023/31.12.2023 e per un importo di € 104.000,00 oltre iva
riservandosi la possibilità di risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale nel caso in cui
l’aggiudicazione della procedura di gara, indetta con la determina n.894 del 28.10.2022 ed
attualmente in itinere, dovesse diventare efficace prima di tale scadenza contrattuale.

Premesso che:
- con nota prot.n.0075611/23 del 12.09.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi proponeva
alla Fastweb S.p.A. e alla Afa System s.r.l. l’affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.
b) del D.lgs. 36/2023, del “Servizio di gestione e manutenzione del sistema di controllo
accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara” agli stessi prezzi, patti e condizioni
dell’affidamento disposto a favore delle medesime, all’epoca in raggruppamento temporaneo
d’imprese, con la delibera n.1200 del 15.09.2011 con la delibera n.1200 del 15.09.2011, per il
periodo 01.09.2023/31.12.2023 e per un importo di € 104.000,00 oltre iva distinto per singola
società come sotto specificato, riservandosi la possibilità di risolvere anticipatamente il
rapporto contrattuale nel caso in cui l’aggiudicazione della procedura di gara indetta con la
determina n.894 del 28.10.2022 attualmente in itinere, dovesse diventare efficace prima di
tale scadenza contrattuale:

> FASTWEB S.p.A. € 57.200,00 oltre iva, corrispondente al 55% del servizio;
> AFA SYSTEM s.r.l. € 46.800,00 oltre iva, corrispondente al 45% del servizio;

- le società Fastweb S.p.A. ed Afa System s.r.l. hanno accettato la proposta di affidamento
inoltrata loro dall’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi;
- il servizio in argomento è identificato dal Simog con il CIG A01607D2C0

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Vista la determina n.894 del 28.10.2022.
- Vista la determina n.1861 del 08.06.2023

D E T E R M I N A

- di affidare alla FASTWEB S.p.A. e alla AFA SYSTEM s.r.l. il “Servizio di gestione e
manutenzione del sistema di controllo accessi e videosorveglianza dell’Asl di Pescara” ai
sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni
dell’affidamento disposto a favore delle medesime, all’epoca in raggruppamento temporaneo
d’imprese, con la delibera n.1200 del 15.09.2011, per il periodo 01.09.2023/31.12.2023 e per
un importo di € 104.000,00 oltre iva distinto per singola società come sotto specificato:
> FASTWEB S.p.A. € 57.200,00 oltre iva, corrispondente al 55% del servizio;
> AFA SYSTEM s.r.l. € 46.800,00 oltre iva, corrispondente al 45% del servizio.

- di riservarsi la possibilità di risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale instaurato
con detti operatori economici a seguito dell’affidamento disposto con il precedente punto del
presente dispositivo, nel caso in cui l’aggiudicazione della nuova procedura di gara, indetta
con la determina n.894 del 28.10.2022 ed attualmente in itinere, dovesse diventare efficace
prima di tale scadenza contrattuale;

- di imputare la spesa inerente all’affidamento disposto con il precedente punto del presente
dispositivo alla voce 07.03.01.01.01 del bilancio preventivo dell’anno 2023;



- di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio dell’ASL di Pescara;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del comma 1
dell’art.21-quater della L. n.241/90



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 07.03.01.01.01 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 27/09/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-09-27T11:11:50+0000




